
日 薬 総 発 第 １ １ 号 

                                                    令和７年９月１０日 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

                                               日 本 薬 剤 師 会          

                                                 担当副会長  原口  亨 

 

薬剤師ＰＲリーフレット「親子で知る（目指す）薬剤師のお仕事」 

（中学生・高校生向け） 

及び短編動画（小学生向け）の作成・配布について（お知らせ） 

 

 平素は、本会業務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
 さて、本会では昨年度に、学校・教育現場や地域で活用いただくため、薬剤師業務

の紹介資料として、小学生向けリーフレット「親子で知る薬剤師のおしごと」を作成

・配布いたしました。学校薬剤師による薬物乱用防止教室などの教材として、積極的

にご活用をいただいております。 
このほど、中学生・高校生向けのリーフレット並びに、小学生向けリーフレットの

内容を元にした短編動画を新たに作成しましたのでご案内いたします。いずれも、学

年ごとの興味関心や理解度に配慮し、薬剤師という職業の社会的意義や多様な活躍の

場を紹介する内容となっております。 
本資料が、児童・生徒、保護者の学びや気づきを得る機会となるだけでなく、将来

の職業選択を考える上での一助となれば幸いです。令和７年度「薬と健康の週間」を

はじめ、引き続き学校・教育現場や地域にて、一般の方向けの資材としてご活用いた

だきますようお願いいたします。 
記 

 

１．中学生、高校生向けリーフレット（別添・Ａ３変形観音開き）の発送について 
令和７年９月下旬に都道府県薬剤師会宛てに郵送予定です。小学生向けリーフレッ

トを含め、追加を希望される場合は有償にて承ります。下記ＵＲＬのフォームよりお

申込みください。 
https://forms.gle/GnXhabL1gJLH43pm7 

２．短編動画「親子で知る薬剤師のおしごと」（小学生向け）の配布について 
 以下ＵＲＬよりデータをダウンロードいただきご活用ください。 

https://asp.gigacc.com/user/~sh/uhl6e3pffn8sbgc4sa3ab115s8 ※MP4データ（8分37秒・174MB）  
併せて、YouTube「動画チャンネル日本薬剤師会」に掲載いたしました。 
https://www.youtube.com/watch?v=k6Fk_VODkQA 

以上 

本件問合せ先：日本薬剤師会 総務部 総務課 

                                 担当：清澤 

TEL:03-5315-0127 FAX:03-3353-6270 

                            E-mail:kaiin@nichiyaku.or.jp 



hirohumi-kiyosawa


hirohumi-kiyosawa

別添資料

hirohumi-kiyosawa

薬剤師ＰＲリーフレット 親子で知る薬剤師のお仕事（中学生向け）・A3変形観音開き





hirohumi-kiyosawa

別添資料

hirohumi-kiyosawa

薬剤師ＰＲリーフレット 親子で目指す薬剤師のお仕事（高校生向け）・A3変形観音開き





hirohumi-kiyosawa

参考資料

hirohumi-kiyosawa

薬剤師ＰＲリーフレット 親子で知る薬剤師のおしごと（小学生向け）・A3変形観音開き




